
DESCRIPCIÓN APROBADO 

G S-G R COORPORACION %

1 INGRESOS CORRIENTES 238,413,410.00    85.76%

11 INGRESOS TRIBUTARIOS 192,203,410.00    69.14%

110 IMPUESTOS S/BIENES INMUEBLES 23,000,000.00      8.27%

111 IMPUESTO PERSONAL MUNICIPAL 8,000,000.00        2.88%

112 IMPUESTO DE ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES 2,609,060.00        0.94%

113 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 41,428,000.00      14.90%

114 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTO DE SERVICIO 47,578,800.00      17.11%

116 IMPUESTO S/ EXTRACC. Y EXPLOT. DE RECURSOS 507,800.00           0.18%

117 IMPTO SELECTIVO A LOS SERV. DE TELECOMUNIC. 3,158,000.00        1.14%

118 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 2,852,000.00        1.03%

119 DERECHOS MUNICIPALES 63,069,750.00      22.69%

12 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 46,210,000.00      16.62%

120 MULTAS Y RECARGOS 157,600.00           0.06%

121 RECARGOS 300,000.00           0.11%

122 RECUPERACIONES POR COBRO 28,052,400.00      10.09%

123 RECUP. P/COBROS DE SERVICIOS MPALES EN MORA 9,000,000.00        3.24%

124 RECUPERACION POR COBRO DE RENTAS 900,000.00           0.32%

125 RENTA DE PROPIEDADES 7,800,000.00        2.81%

2 INGRESOS DE CAPITAL 39,586,590.00      14.24%

220 VENTA DE BIENES MUNICIPALES 2,636,826.61        0.95%

230 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 500,000.00           0.18%

250 SECTOR PUBLICO 35,549,366.39      12.79%

280 INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL 900,397.00              0.32%

TOTAL 278,000,000.00 100.00%

MUNICIPALIDAD DE CHOLUTECA
PRESUPUESTO DE INGRESOS

RESUMEN DE ESTIMACION DE INGRESOS PERIODO 2022

CODIGOS



CÓDIGOS DESCRIPCIÓN APROBADO RECAUDADO

APROBADO 

CORPORACION VARIACION

G SG R C 2021 AL 31-08-2021 AÑO 2022 ABSOLUTA %

TOTAL INGRESOS 244,000,000.00     150,578,652.40     278,000,000.00       (34,000,000.00)    13.93%

1  INGRESOS CORRIENTES  205,187,650.00     112,758,726.80     238,413,410.00       (33,225,760.00)    16.19%

11  INGRESOS TRIBUTARIOS 164,245,050.00     95,798,917.76       192,203,410.00       (21,320,260.00)    17.02%

110 IMPUESTO S/BIENES INMUEBLES 17,779,000.00       11,114,980.56       23,000,000.00         (5,221,000.00)      29.37%

01 01  Bienes Inmuebles Urbanos 16,979,000.00       9,752,275.95         20,000,000.00         (3,021,000.00)      17.79%

02 01  Bienes Inmuebles Rurales 800,000.00            1,362,704.61         3,000,000.00           (2,200,000.00)      275.00%

111  IMPUESTO PERSONAL MUNICIPAL 6,715,800.00         5,664,284.17         8,000,000.00           (1,284,200.00)      19.12%

01 IMPUESTO PERSONAL MUNICIPAL 6,715,800.00         5,664,284.17         8,000,000.00           (1,284,200.00)      19.12%

01  Impuesto Personal Municipal 6,715,800.00         5,664,284.17         8,000,000.00           (1,284,200.00)      19.12%

112 IMPUESTO ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES 1,715,000.00         1,001,976.77         2,609,060.00           (894,060.00)         52.13%

01 01 Agricultura, Ganaderia, Caza, Selvicultura y pesca 380,000.00            113,703.25            380,000.00              -                       0.00%

03 01 Fabricacion de Productos Lacteos 280,000.00            193,471.10            280,000.00              -                       0.00%

06 01 Fabricacion de Aceites,Grasas,Vegetales y Anim. Comest. 55,000.00              21,729.90              55,000.00                -                       0.00%

15 01 Industria de Confeccion y Sastrerias 50,000.00              23,413.92              50,000.00                -                       0.00%

20 01 Acerraderos y Cepilladoras 2,060.00                2,060.00                  

21 01 Fabrica de Articulos de Madera (Carpinteria) 10,000.00              2,669.60                10,000.00                -                       0.00%

23 01 Imprentas, Editoriales e Industrias Conexas 20,000.00              12,033.45              42,000.00                (22,000.00)           110.00%

33 01 Fabrica de Prod. Minerales 20,000.00                

38 01 Cooperativas Dedicadas al Comercio 120,000.00            86,463.81              120,000.00              -                       0.00%

99 01 Industrias Diversas No Clasificadas 800,000.00            546,431.74            1,650,000.00           (850,000.00)         106.25%

113 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 37,129,000.00       18,783,483.61       41,428,000.00         (4,299,000.00)      11.58%

01 01 Casas Comerciales 22,000,000.00       10,930,719.93       22,000,000.00         -                       0.00%

04 01 Bazares 1,000,000.00         729,414.36            1,300,000.00           (300,000.00)         30.00%

05 01 Abarroteria 75,000.00              40,931.03              100,000.00              (25,000.00)           33.33%

06 01 Bodegas de Granos Basicos y Mdas en General 350,000.00            97,349.42              380,000.00              (30,000.00)           8.57%

07 01 Depositos 70,000.00              30,214.10              80,000.00                (10,000.00)           14.29%

08 01 Gasolineras 2,100,000.00         393,683.44            2,400,000.00           (300,000.00)         14.29%

09 01 Farmacias 1,600,000.00         585,564.75            1,800,000.00           (200,000.00)         12.50%

10 01 Puestos de Venta de Medicinas 80,000.00              50,597.60              100,000.00              (20,000.00)           25.00%

11 01 Supermercados 3,000,000.00         89,697.35              3,200,000.00           (200,000.00)         6.67%

12 01 Ferreterias 3,800,000.00         3,824,087.53         6,000,000.00           (2,200,000.00)      57.89%

13 01 Pulperias 370,000.00            274,817.20            400,000.00              (30,000.00)           8.11%

14 01 Glorietas y Casetas de Venta de Golosinas 170,000.00            43,003.85              170,000.00              -                       0.00%

15 01 Puestos de venta de art.usados (ropa, zapatos, etc.) 380,000.00            207,029.91            390,000.00              (10,000.00)           2.63%

16 01 Carnicerias y ventas de Mariscos 60,000.00              30,358.25              60,000.00                -                       0.00%

17 01 Peleterias y Talabarterias 3,000.00                3,000.00                  -                       0.00%

18 01 Librerias y Papelerias 150,000.00            83,664.34              160,000.00              (10,000.00)           6.67%

19 01 Heladerias 90,000.00              92,130.88              130,000.00              (40,000.00)           44.44%

20 01 Puesto de venta de ropa y achineria 13,000.00              2,320.00                13,000.00                -                       0.00%

22 01 Floristerias 8,000.00                4,595.68                8,000.00                  0.00%

23 01 Venta de Productos Agropecuarios 350,000.00            281,616.87            450,000.00              28.57%

25 01 Venta de Repuestos, Accesorios, Grasas y Lubricantes 1,000,000.00         561,290.01            1,300,000.00           (300,000.00)         30.00%

27 01 Viveros (venta de Plantas) 12,000.00              1,000.00                25,000.00                (13,000.00)           108.33%

28 01 Venta de Madera 15,000.00              50,225.40              95,000.00                (80,000.00)           533.33%

29 01 Joyeria 10,000.00              31,778.30              50,000.00                (40,000.00)           400.00%

30 01 Billares 93,000.00              21,597.90              93,000.00                -                       0.00%

31 01 Ventas de Cervezas 70,000.00              35,500.00              70,000.00                -                       0.00%

32 01 Venta de Licores 80,000.00              7,356.35                80,000.00                -                       0.00%

33 01 Lotificadoras 130,000.00            55,876.56              130,000.00              -                       0.00%

34 01 Venta de Verduras 25,000.00              10,930.00              25,000.00                -                       0.00%

99 01 Otros Establecimientos no Clasificados 25,000.00              216,132.60            416,000.00              (391,000.00)         1564.00%

114 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIO 39,501,800.00       23,125,138.70       47,578,800.00         (8,077,000.00)      20.45%

01 01 Servicio de Transporte 350,000.00            27,831.50              350,000.00              -                       0.00%

02 01 Salas de Belleza, Barberias y Gimnacios 33,000.00              22,427.60              45,000.00                (12,000.00)           36.36%

03 01 Radioemisoras 70,000.00              41,506.60              80,000.00                (10,000.00)           14.29%

05 01 Compañias Televisoras por Cable 700,000.00            420,572.27            800,000.00              (100,000.00)         14.29%

09 01 Agencias de Bienes y Raices 2,408.10                10,000.00                

10 01 Comedores, Restaurantes y Cafeterias 1,200,000.00         329,133.41            1,200,000.00           -                       0.00%

12 01 Casas de Tolerancia 1,000.00                1,000.00                  -                       0.00%

13 01 Casas Funerarias 35,000.00              15,489.38              40,000.00                (5,000.00)             14.29%

14 01 Discomoviles y Conjuntos Musicales y Altoparlantes 3,800.00                2,210.20                3,800.00                  -                       0.00%

15 01 Espectaculos Publicos (circos, comedias etc.) 27,000.00              7,500.00                27,000.00                -                       0.00%

17 01 Cantinas y Expendios de Aguardiente 5,000.00                2,150.00                5,000.00                  -                       0.00%

18 01 Bufetes, Consultorios y Tramitaciones 120,000.00            32,047.98              120,000.00              -                       0.00%

19 01 Casinos, Centros Nocturnos, Bares, Discotecas y otros 100,000.00            1,840.00                100,000.00              -                       0.00%

20 01 Hospitales, Clinicas, Policlinicas y casas de Salud 300,000.00            209,865.35            480,000.00              (180,000.00)         60.00%

21 01 Laboratorio Medicos, Dentales,Oftalmologicos y otros 350,000.00            221,998.34            410,000.00              (60,000.00)           17.14%

22 01 Juegos de Salon (Tragamonedas, Atarais, etc.) 70,000.00              23,798.40              70,000.00                -                       0.00%

23 01 Molinos que prestan servicios a particulares 12,000.00              8,130.00                12,000.00                -                       0.00%

Municipalidad de Choluteca

PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2022
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25 01 Inst. Bancarias,Aseguradoras,Financieras, etc. 4,000,000.00         2,607,178.80         4,400,000.00           (400,000.00)         10.00%

26 01 Hoteles, Moteles, Hospedajes pensiones y similares 200,000.00            116,489.88            300,000.00              (100,000.00)         50.00%

28 01 Talleres de Servicio (electricidad,mecanica,relojeria etc.) 270,000.00            145,742.67            370,000.00              (100,000.00)         37.04%

29 01 Establecimientos Educativos 300,000.00            163,286.18            350,000.00              (50,000.00)           16.67%

30 01 Casas de Empeños 100,000.00            59,130.41              120,000.00              (20,000.00)           20.00%

34 01 Servicio de Energia Electrica 17,000,000.00       7,282,565.84         19,000,000.00         (2,000,000.00)      11.76%

35 01 Cooperativas que prestan servicio 15,000.00              5,591.59                15,000.00                -                       0.00%

38 01 Venta de Celulares,Tarjetas, Accesorios y Otros. 70,000.00              37,202.51              100,000.00              (30,000.00)           42.86%

99 01 Otros no Clasificados 8,000,000.00         8,906,639.66         13,000,000.00         (5,000,000.00)      62.50%

99 02 Empresas Constructoras 170,000.00            68,060.53              170,000.00              -                       0.00%

99 03 Distribuidoras 6,000,000.00         2,364,341.50         6,000,000.00           -                       0.00%

116 IMPUESTO S/EXTRACC. Y EXPLOT. DE RECURSOS 157,800.00            432,901.00            507,800.00              (350,000.00)         221.80%

02 01 Arena y Grava 50,000.00              3,630.00                50,000.00                -                       0.00%

03 01 Minas 7,800.00                -                         7,800.00                  -                       0.00%

05 01 Bosques y Derivados 100,000.00            429,271.00            450,000.00              (350,000.00)         350.00%

117 IMPTOS SELECTIVOS A LOS SERV. DE TELECOM. 3,158,000.00         1,632,661.78         3,158,000.00           -                       0.00%

01 01 Telefonia Movil 3,000,000.00         1,617,071.86         3,000,000.00           -                       0.00%

03 01 Internet 121,000.00            300.00                   121,000.00              -                       0.00%

04 01 Café Net 37,000.00              15,289.92              37,000.00                -                       0.00%

118 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 1,657,000.00         1,380,502.99         2,852,000.00           (1,195,000.00)      72.12%

06 01 Bomberos 902,000.00            410,750.49            902,000.00              -                       0.00%

10 01 Limpieza de Solares Baldios 200,000.00            200,000.00              0.00%

19 01 Permiso de Perforacion de Posos 129,000.00            61,500.00              150,000.00              (21,000.00)           16.28%

99 01 Medio ambiente 426,000.00            908,252.50            1,600,000.00           (1,174,000.00)      275.59%

119 DERECHOS MUNICIPALES 56,431,650.00       32,662,988.18       63,069,750.00         (6,638,100.00)      11.76%

01 01 Matrimonios 64,000.00              41,500.00              70,000.00                (6,000.00)             9.38%

02 01 Cementerios y Exhumaciones 170,000.00            14,050.00              170,000.00              -                       0.00%

03 01 Constancias y Certificaciones 1,366,000.00         944,528.28            1,500,000.00           (134,000.00)         9.81%

04 01 Autorizaciones y Vistos Buenos 4,131,000.00         1,977,311.76         4,500,000.00           (369,000.00)         8.93%

04 02 Libros Contables, Cartas de Ventas, etc. 1,534,000.00         499,190.00            2,000,000.00           (466,000.00)         30.38%

05 01 Licencias para Bailes y Serenatas 73,000.00              73,000.00                -                       0.00%

06 01 Loterias de Carton, Rifas y Juegos Permitidos 400.00                   100.00                   400.00                     -                       0.00%

07 01 Matriculas de Marcas de Herrar 15,000.00              9,150.00                20,000.00                (5,000.00)             33.33%

08 01 Matricula de Vehiculos Automotores 13,000,000.00       7,431,831.16         15,000,000.00         (2,000,000.00)      15.38%

11 01 Matricula de Agricultores y Ganaderos 200.00                   200.00                     -                       0.00%

12 01 Matricula de Armas de Fuego 407,000.00            218,100.00            450,000.00              (43,000.00)           10.57%

14 01 Vallas y Rotulos 3,100,000.00         2,212,410.10         4,500,000.00           (1,400,000.00)      45.16%

15 01 Licencias p/equipos de sonido, rockolas y altoparlantes 96,000.00              25,850.00              96,000.00                -                       0.00%

16 01 Ocupacion de calles con materiales de construccion 3,250.00                3,250.00                  -                       0.00%

17 01 Revision de Planos, doctos y alineam. De Construccion 50,000.00              36,495.00              60,000.00                (10,000.00)           20.00%

18 01 Permiso de construccion, restauracion y demolicion 6,100,000.00         1,705,330.65         6,100,000.00           -                       0.00%

19 01 Medidas y Remedidas de Terrenos y Edificaciones 100,000.00            100.00                   100,000.00              0.00%

20 01 Permiso Para Lotificar 5,900.00                5,000.00                20,000.00                (14,100.00)           238.98%

21 01 Permiso para Operación de Negocios 25,000,000.00       17,206,708.25       27,000,000.00         (2,000,000.00)      8.00%

22 01 Permiso para Rotura de Calles 245,000.00            101,019.32            245,000.00              -                       0.00%

25 01 Licencias para Buhoneros 20,000.00              20,000.00                -                       0.00%

26 01 Licencia p/ejercer el oficio (destazadores, albañiles etc.) 1,000.00                1,000.00                  -                       0.00%

27 01 Cancha de Gallos 5,000.00                5,000.00                  -                       0.00%

28 01 Licencia P/Extraccion de Rec. (leña, madera, arena, etc.) 26,000.00              5,464.00                26,000.00                -                       0.00%

29 01 Licitaciones 20,000.00              20,000.00                -                       0.00%

30 01 Derecho por Uso Calles 5,000.00                5,000.00                  -                       0.00%

31 01 Guia para Transportar Ganado 346,000.00            20,490.00              346,000.00              -                       0.00%

32 01 Remate de plaza P/Feria 200,000.00            200,000.00              -                       0.00%

35 01 Inspecciones de Terrenos, edificios y ganado 309,000.00            208,359.66            500,000.00              (191,000.00)         61.81%

99 01 Otros Derechos Municipales 38,900.00              38,900.00                -                       0.00%

12 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 40,942,600.00       16,959,809.04       46,210,000.00         (5,267,400.00)      12.87%

120 MULTAS 157,600.00            1,533.15                157,600.00              -                       0.00%

01 01 Por infracciones sancionadas por la Pol. Preventiva 50,000.00              50,000.00                -                       0.00%

02 01 Por la presentacion de declaraciones juradas tardias 50,000.00              50,000.00                -                       0.00%

04 01 Por operar un negocio sin permiso de operación 10,900.00              200.00                   10,900.00                -                       0.00%

09 01 Por vagancia de Animales en las vias publicas 650.00                   500.00                   650.00                     -                       0.00%

10 01 Multas impuestas por el depto.Mpal. De justicia 11,050.00              11,050.00                -                       0.00%

99 01 Otras Multas 35,000.00              833.15                   35,000.00                -                       0.00%

121 RECARGOS 300,000.00            98,468.27              300,000.00              -                       0.00%

01 01 Por Imptos. Munc. (Aplica Art.109 reform., Dec.127-2000 300,000.00            98,468.27              300,000.00              -                       0.00%

122 RECUPERACION POR COBRO DE IMPTO. Y DER. EN MORA 25,135,000.00       6,879,319.44         28,052,400.00         (2,917,400.00)      11.61%

01 01 Impuesto sobre bienes inmuebles Urbanos 6,000,000.00         5,568,384.82         9,000,000.00           (3,000,000.00)      50.00%

01 02 Recuperación Impto sobre Bienes Inmuebles Rurales 35,000.00              26,846.73              35,000.00                -                       0.00%

02 01 Impuesto Personal 3,000,000.00         3,000,000.00           -                       0.00%



CÓDIGOS DESCRIPCIÓN APROBADO RECAUDADO

APROBADO 

CORPORACION VARIACION

G SG R C 2021 AL 31-08-2021 AÑO 2022 ABSOLUTA %

Municipalidad de Choluteca

PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2022

03 01 Impto. a Establecimientos Industriales 8,000,000.00         1,700.00                8,000,000.00           -                       0.00%

05 01 Impto. a Establecimientos De Servicios 8,000,000.00         1,274,987.89         8,000,000.00           -                       0.00%

09 01 Permisos y Licencias de operación de explotacion 7,400.00                17,400.00                82,600.00            -82.60%

09 02 Recuperacion por cobro 100,000.00            100,000.00              

123 RECUP. P/COBROS  DE SERV. MUNICIPALES EN MORA 7,000,000.00         5,906,642.66         9,000,000.00           (2,000,000.00)      28.57%

05 01 Bomberos 1,000,000.00         529,988.29            1,000,000.00           -                       0.00%

05 02 Medio Ambiente 6,000,000.00         5,376,654.37         8,000,000.00           (2,000,000.00)      33.33%

124 RECUPERACION POR COBRO DE RENTAS 900,000.00            900,000.00              -                       0.00%

01 01 Por cobro de renta de Bienes Inm.Mpales (mercados etc) 900,000.00            900,000.00              -                       0.00%

125 RENTA DE PROPIEDADES 7,450,000.00         4,073,845.52         7,800,000.00           (350,000.00)         4.70%

01 01 Alquiler de Mercado San Antonio 1,600,000.00         1,210,188.00         1,800,000.00           (200,000.00)         12.50%

01 02 Alquiler de Mercado Concepcion 3,850,000.00         1,902,119.47         4,000,000.00           (150,000.00)         3.90%

03 01 Alquiler De Terrenos Mpales.(Estadio Municipal) 10,000.00              10,000.00                -                       0.00%

04 01 Alquiler de Terminal de Transporte 1,750,000.00         960,338.05            1,750,000.00           -                       0.00%

04 03 Servicios de Baños y Lavanderos 240,000.00            1,200.00                240,000.00              -                       0.00%

2 INGRESOS DE CAPITAL 38,812,350.00       37,819,925.60       39,586,590.00         (774,240.00)         1.99%

22 VENTA DE ACTIVOS 3,250,780.00         37,819,925.60       2,636,826.61           613,953.39          -18.89%

210 SECTOR INTERNO 15,575,102.56       

02 01 Bancos Privados 15,575,102.56       

220 VENTA DE BIENES INMUEBLES 3,250,780.00         926,318.44            2,636,826.61           613,953.39          -18.89%

02 01 Terrenos Municipales 650,000.00            34,291.44              550,000.00              -15.38%

03 01 Lotes de Cementerios 780.00                   3,600.00                8,600.00                  (7,820.00)             1002.56%

04 01 Dominio Pleno 2,600,000.00         888,427.00            2,078,226.61           521,773.39          -20.07%

23 CONTRIBUCION POR MEJORAS 1,000,000.00         -                         500,000.00              500,000.00          -50.00%

230 CONTRIBUCION POR MEJORA 1,000,000.00         -                         500,000.00              500,000.00          -50.00%

01 01 Contribucion por mejoras Municipales 1,000,000.00         -                         500,000.00              500,000.00          -50.00%

25 TRANSFERENCIAS 33,661,173.00       21,041,128.01       35,549,366.39         (1,888,193.39)      5.61%

250 SECTOR PUBLICO 33,661,173.00       21,041,128.01       35,549,366.39         (1,888,193.39)      5.61%

01 01 Transf. Gob. Central 11% Ley de Municipalidades 33,661,173.00       21,041,128.01       35,549,366.39         (1,888,193.39)      5.61%

28 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 900,397.00            277,376.59            900,397.00              0.00%

280 INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL 900,397.00            277,376.59            900,397.00              -                       0.00%

02 01 Intereses Bancarios 300,000.00            260,693.14            300,000.00              -                       0.00%

03 01 Reintegros,Devoluciones de Impuestos y Tasas 650.98                   -                       

03 02 Otros Documentos por cobrar (Letras) 100,397.00            5,000.00                100,397.00              -                       0.00%

03 03 Otros Ingresos Eventuales y de Capital 500,000.00            6,900.13                500,000.00              -                       0.00%

06 01 Sobrantes de Caja 4,132.34                -                       

TOTAL 244,000,000.00 150,578,652.40 278,000,000.00 (34,000,000.00)    13.93%


